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Foreword

This habilitation thesis has the form of a unifying commentary to a series of
author’s papers with various co-authors concerning the continuum function
in the context of large cardinals and large-cardinal properties (such as the
tree property); the papers appear in the Appendix. The unifying commen-
tary provides a self-contained description which starts with a brief review
of the original Easton’s result concerning the continuum function on regular
cardinals in ZFC, continues with a description of the relevant large cardinals
and related notions, and then moves on to stating the original results of the
author and his co-authors. The text concludes with a section devoted to the
discussion of further research.

All unattributed theorems are due to the author and his co-authors. To keep
the text in a manageable size, the theorems are often stated without their
proofs (which can be found in the referenced papers); however, we attempt to
provide basic ideas and introduce concepts which are crucial for the results.

Remark: The papers are included in the form of an Appendix of this thesis.
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

In this thesis we study the behaviour of the continuum function κ 7→ 2κ on
infinite regular cardinals κ (or, more generally, cardinals which were regular
in some inner model).1 The behaviour of this function on regular cardinals in
ZFC is subject to just two simple restrictions (see Definition 2.1 and Theorem
2.2) – a fact shown by Easton in the early 70’s [21]. However, once we
extend ZFC by additional axioms claiming the existence of large cardinals,
or cardinals sharing with large cardinals some combinatorial properties, the
behaviour of the continuum function on regular cardinals becomes a much
more complex, and more interesting, topic of study.2

Apart from folklore results, the study of the continuum function in the pres-
ence of large cardinals was initiated by Menas in [69] who studied this topic
in the context of supercompact cardinals. The present author focused on the
measurable cardinals and the continuum function in his PhD thesis; the PhD
project eventually grew into a larger project which addressed other cardinals
and large cardinal notions (see for instance [32, 34, 52, 51, 35, 8]). Brent, Git-
man, Golshani and Magidor [9, 6, 10, 7, 49] studied the continuum function
for further large cardinals. The scope of the project eventually widened to
include a specific large-cardinal property which can be applied to successor
cardinals as well (i.e. the tree property3). The effect of the tree property
on the continuum function was studied by the author and his co-authors in
[36, 37, 53].

The thesis is structured as follows: In Section 2, we review basic notions
and facts which we use in the thesis; the purpose of this section is also to
fix notational conventions. In Section 3, we study the continuum function in
the presence of several types of large cardinals. In Section 4 we prove some
results regarding the continuum function on singular strong limit cardinals.
In Section 5, we follow up with results about the continuum function in the
presence of the tree property. In Section 6, we discuss further topics which
can be explored and mention some open questions.

1“A regular cardinal” always means “an infinite regular cardinal” in this thesis.
2For a broader discussion of large cardinals and their motivation, their mathematical im-

portance, and also philosophical considerations, see for instance the following. Background
and motivation: [59, 60, 82, 83], use in mathematics and logic: [29, 58, 64, 66, 75, 22];
philosophical considerations: [23, 24, 3, 61].

3See Section 5.1 for definitions and Definition 2.6 for connections to large cardinals.
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2 PRELIMINARIES

2 Preliminaries

We follow the usual notational conventions, see for instance Jech [56]. We list
some additional conventions which are not fully standardised in literature.
We use Reg to denote the class of infinite regular cardinals. We use the
convention that a forcing notion is a partially ordered class (P,≤) with the
greatest element (denoted 1P); a condition p is stronger than q, in symbols
p ≤ q, if it carries more information. If κ is a regular cardinal, we say
that a forcing notion (P,≤) is κ-closed if there are lower bounds in P for all
decreasing sequences in P of size less than κ; similarly, P is κ-distributive if
the intersection of less than κ-many open dense sets is dense.

We use the boldface font for forcing notions related to our proofs, such as P
or R, and the regular font for auxiliary facts and lemmas (such as P and R).

2.1 Easton’s theorem

Using the method of forcing developed by Cohen [11], Easton [21] proved that
in ZFC the continuum function on infinite regular cardinals needs to satisfy
only two conditions: For all regular κ, λ ≥ ω:

(i) κ < λ→ 2κ ≤ 2λ.
(ii) κ < cf(2κ).

In order to formulate Easton’s theorem properly, let us introduce the notion
of an Easton function:

Definition 2.1 A proper class function F from regular cardinals to cardinals
is an Easton function if it satisfies for all regular κ, λ ≥ ω:

(i) κ < λ→ F (κ) ≤ F (λ).
(ii) κ < cf(F (κ)).

We say that an Easton function F is realised in V ∗ (a transitive model ex-
tending V and with the same ordinals as V ) if regular cardinals in V and V ∗

coincide and for all regular κ, F (κ) = 2κ in V ∗.
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2 PRELIMINARIES

Theorem 2.2 (Easton) Assume V satisfies GCH and let F be an Easton
function definable over V . Then there is a definable cofinality-preserving
proper-class forcing notion P such that if G is P-generic, then in V [G],

2κ = F (κ),

for all regular κ, i.e. F is realised in V [G].

More general versions of Easton’s theorem can be formulated which remove
the restriction on the definability of F : for instance if κ is inaccessible and
GCH holds below κ, one can identify V with H(κ)4 and show that for any
Easton function F on regular cardinals below κ which exists in H(κ+) there
exists a cofinality-preserving forcing notion P of size κ such that if G is P-
generic over V , then H(κ)[G] is a model of ZFC and F is realised in H(κ)[G]
on regular cardinals below κ.

Remark 2.3 One can extend the notion of an Easton function to all cardi-
nals: both regular and singular. We will not study such extensions here in full
generality; however, in Sections 4 and 5, we do provide a few results which
discuss the continuum function on singular strong limit cardinals which were
regular in some inner model.

2.2 Large cardinals

In this section we briefly review definitions and important facts related to
large cardinals which appear later in the text; this section also serves the
purpose of fixing the notation. For more details and definitions of other
larger cardinals, consult [59] or [56].

Definition 2.4 Let κ be a regular uncountable cardinal. We say that κ is
inaccessible if 2λ < κ for every cardinal λ < κ (this property is called being
a strong limit cardinal).

Note that if GCH holds, then κ is inaccessible if and only if κ is a regular and
limit cardinal.

A strengthening of inaccessibility is Mahloness.

4The set of all x whose transitive closure has size less than κ.
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2 PRELIMINARIES

Definition 2.5 We say that an inaccessible cardinal κ is Mahlo if the set of
regular cardinals below κ is stationary in κ.

One can easily show that if κ is Mahlo, then the set of inaccessible cardinals
is stationary below κ.

An important strengthening of Mahloness is weak compactness. There are
many equivalent definitions of this notion;5 we only state two such reformu-
lations which are used later in the text (see [14] for more details).

Recall that if κ is regular, than a κ-tree is a tree of height κ whose levels have
size < κ.

Definition 2.6 Suppose κ is an inaccessible cardinal. We say κ is weakly
compact if the following equivalent conditions are satisfied:

(i) Every κ-tree has a cofinal branch.
(ii) For every transitive set M with |M | = κ, κ ∈M , and <κM ⊆M , there

is an elementary embedding j : M → N where N is transitive, |N | = κ,
<κN ⊆ N , and κ is the critical point of j, i.e. the first ordinal moved
by j.

Recall that an ultrafilter U on a regular uncountable cardinal κ is called non-
principal if it does not contain singletons, and κ-complete if it is closed under
intersections of members of U of length less than κ. U is called normal if it
is closed under diagonal intersections of length κ: if Ai, i < κ, are in U , then
4i<κAi = {ξ < κ | ξ ∈

⋂
ζ<ξ Aζ} is in U , where 4i<κAi is called the diagonal

intersection of the Ai’s. An ultrafilter on κ is often called a measure.

Definition 2.7 Suppose κ is an inaccessible cardinal. We say that κ is mea-
surable if the following equivalent conditions are satisfied:

(i) There is a non-principal κ-complete ultrafilter U on κ.
(ii) There is an elementary embedding6 j : V →M , where M is a transitive

5Originally, the name of the cardinal was motivated by the study of certain extensions
of the first-order logic; in this context, κ is weakly compact if the corresponding infinitary
logic is compact. See the relevant sections in [59] or [56].

6j is a proper class; thus we should view this definition as taking place in a class set
theory, or more technically – but preferably – as a statement expressible in ZFC because
the relevant part of j which we need, j �H(κ+), is a set.
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2 PRELIMINARIES

class, and κ is the critical point of j, i.e. κ is the first ordinal moved by
j.7

If κ is measurable, then there exists a normal ultrafilter on κ; normal ultra-
filters can be used to classify measurable cardinals according to their “size”.
The idea goes back to Mitchell who used it to obtain lower bounds for con-
sistency strength of various set-theoretical statements (see for instance [72]).
Let U and W be normal ultrafilters on κ; we say that U is less than W in the

[…]

there is a lightface definable wellorder of H(κ+).

Theorem 4.5 (GCH) Starting from an H(κ++)-strong cardinal κ, it is con-
sistent that GCH fails at ℵω (in fact 2ℵω = ℵω+2), 2ℵn < ℵω for every n < ω,
and there is a lightface definable wellorder of H(ℵω+1).

Both theorems belong to a program in set theory which tries to obtain many
of the nice properties which hold in L-like models by forcing, while violating
certain other properties which we may found too restrictive (such as GCH).
In our theorems, the nice properties are the definable wellorders of H(κ+)
and H(ℵω+1), respectively.

The proof starts with an extender model L[E] for an H(κ++)-strong cardinal
κ. In this model, we fix definable sequences of certain stationary sets which
are selectively killed to code the information about the wellorder. The proof is
technically complicated, but let us at least mention where the Sacks forcing
comes in: it is used in the form of a perfect-tree coding at α which codes
subsets of α+ for an inaccessible α into a subset of α (see Section 3.2.3 in
[33] for more details). When α = κ is a critical point of an embedding, the
lifting of the perfect-tree coding is an essential part of the argument for the
preservation of the measurability of κ in Theorem 4.4.

To obtain Theorem 4.5, we follow up on the model constructed in Theorem 4.4
with the Prikry forcing with collapses which is designed to code the collapses
iteratively using again the selective killing of certain mutually stationary sets
(see Section 5.1 in [33]).

It is a natural question – along the lines of this thesis – whether we can
manipulate the continuum function more freely while keeping the definable
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wellorder. As it turns out, this is a very difficult question and the methods
in [33] do not seem to provide more general results: for one, the perfect-tree
coding necessarily forces 2κ = κ++ due to its support of size ≤ κ, and we do
not know how to code the wellorder while ensuring 2κ > κ++ and to lift the
embedding with critical point κ at the same time. A similar caveat applies
for the continuum function below κ (or ℵω): we use a reverse Easton iteration
with the subsequent Prikry forcing with collapses to turn the measurable κ
into ℵω; this yields unboundedly many failures of GCH below ℵω in Theorem
4.5.

5 The continuum function and the tree property

5.1 Background material

Suppose κ is a regular uncountable cardinal. Recall that a κ-tree T is a tree
of height κ such that all levels of T have size less than κ. We say that κ
has the tree property, TP(κ), if every κ-tree has a cofinal branch.29 A κ-
tree which does not have a cofinal branch is called a κ-Aronszajn tree. By
Definition 2.6, the property that there are no κ-Aronszajn trees characterises
weak compactness of κ if we add the assumption of inaccessibility.

A κ+-Aronszajn tree T with ordering <T is called special if there is a function
f from T to κ which is injective on chains in <T . We write wTP(κ+) (the
“weak tree property”) if there are no special κ+-Aronszajn trees. It is known
that wTP(κ+) is equivalent to ¬�∗κ (the weak square); see [13] for more details
about these concepts.

Note that if T is special, then it is special in all extensions of V which preserve
the cardinal κ+; this is not true for an Aronszajn tree in general: it may get
a cofinal branch in an extension of the universe.

By results of Specker [76], whenever κ<κ = κ, then there is a special κ+-
Aronszajn tree. In particular, ¬TP(ℵ1) which was already proved by Aron-
szajn (see [65]), and more generally ¬TP(κ+) whenever κ is inaccessible.

It is a natural question whether there may be a non-inaccessible regular un-
countable cardinal κ which has the tree property (or the weak tree property).

29By a result of König, every ω-tree has a cofinal branch. However, it is customary to
use the notion of the tree property for uncountable cardinals only; thus we do not usually
say that ω has the tree property.
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By results of Mitchell [71], if κ is regular and λ > κ is weakly compact, then
there is a forcing notion M which forces 2κ = κ++ = λ and TP(λ); in partic-
ular, modulo a weakly compact cardinal, ℵ2 can have the tree property (if λ
is just Mahlo, we get wTP(ℵ2) with the same forcing).30

Let us focus on the effect of the tree property on the continuum function. It
is a direct consequence of Specker’s theorem that for an infinite cardinal µ,

(5.4) TP(µ++) implies 2µ > µ+;

in particular TP(ℵ2) decides CH negatively. We may ask whether the (weak)
tree property puts more restrictions on the continuum functions apart from
(5.4).

Unger showed in [77] that TP(ℵ2) is consistent with an arbitrarily high value
of 2ω, answering this question locally for one cardinal. More generally, we
can ask: (A) does TP(ℵ2) say something about the values of the continuum
function on other cardinals such as ℵ1 or ℵ2, or more generally (B) do mul-
tiple cardinals with TP put some restriction on the continuum function, and
(C) what does TP(µ++) for a strong limit singular cardinal µ say about the
continuum function? We study these questions for the tree property and the
weak tree property in the following sections.31

5.2 The tree property and the weak tree property below ℵω

Let κ be a regular cardinal.

Let us first discuss the tree property. It is known that the consistency strength
of having simultaneously TP(κ+) and TP(κ++) is much larger than the con-
sistency strength of either of these alone: while in the latter case the large
cardinal strength is that of a weakly compact cardinal, in the former case the

30One can show that if µ is an infinite cardinal and TP(µ++), then µ++ is weakly compact
in L so the assumption of the existence of a weakly compact cardinal is optimal. Similarly,
if wTP(µ++) holds, then µ++ is Mahlo in L. Note that wTP(µ+), and a fortiori TP(µ+),
for a singular strong limit µ has a much larger consistency strength as it implies the failure
of the weak square at µ.

31We omit the case of TP(µ+) for a singular strong limit µ. The techniques for ensuring
TP(µ+) in this context are rather different from the focus of this thesis (these techniques
are based on the result of Magidor and Shelah, [68], which says that if µ is a singular limit
of strongly compact cardinals, then TP(µ+). See Section 6 and [73] for more details and
