Report on Dr. Radek Honzik Habilitation thesis.

January 23, 2018

Dear Professor Ian Trlifaj,

I think that it is an excellent thesis and it certainly should be approved.

Dr. Radek Honzik deals with variety of interesting problems and obtains excellent results. The methods used are deep and an outstanding technical sophistication is demonstrated.

Let me address some specific results which are most appealing for me.

Radek Honzik in a series of papers obtained an extremely interesting result which is parallel to the classical result by W. Easton. Thus, Easton showed that any function F over regular cardinals can be realized as the power function provided

- (1) $\alpha \leq \beta$ implies $F(\alpha) \leq F(\beta)$
- (2) $\text{cof}(F(\alpha)) > \alpha$.

But what if we like to preserve more structure. Namely, can we preserve a measurability of cardinals? His work gives an almost complete answer.

Thus in the paper [32] (joint with S. Friedman) a surprising combination of Sacks and Cohen forcings is used in order to blow up powers of $H(F(\kappa))$ -strong cardinals and to preserve their measurability. In the same paper, but with an additional restriction on F called *a local definability*, it was shown that a full strongness can be preserved.

Paper [34](joint with S. Friedman) deals with optimal assumptions (of the form $\text{cof}(\kappa) = \kappa^{++}$) need in order to realize above type situations. The combination of Sacks and Cohen forcings is replaced by a more involved forcing notion.

The above results and their extensions were successfully applied to instances of the Singular Cardinal Problem, which is one of the central problems in Set Theory. The simplest case of it is called the Singular Cardinal Hypothesis (SCH):

whenever κ is a singular strong limit cardinal, then $2^\kappa = \kappa^+$. The classical method, due to Silver and Prikry, to obtain a model of \neg SCH is first to construct a model with a measurable κ so that $2^\kappa > \kappa^+$, and then to change its cofinality to ω using the Prikry forcing. There is an extensive body of work on this problem.

In the paper [52], Honzik uses his previous methods of constructing models with measurable cardinals violating the Generalized Continuum Hypothesis in combination with an other technique called the extender based Prikry forcing, in order to violate SCH simultaneously at many singular cardinals. This extends previous results by various authors including myself.

Paper [33] (joint with S. Friedman) deals with definability of a well order on $H(\kappa^+)$ (the sets which are hereditarily of cardinality $\leq \kappa$), where κ is either a measurable or a singular strong limit and $2^\kappa = \kappa^{++}$.

Connonical inner models $L[E]$ are used in the construction together with the Sacks forcing in a very nice way in order to code things and to provide a definability.

Finally the construction is pushed down to the first singular cardinal \aleph_ω and culminates with a model in which

1. \aleph_ω is a strong limit,
2. $2^{\aleph_\omega} = \aleph_{\omega+2}$,
3. there is a definable well order on $H(\aleph_{\omega+1})$.

It looks to me a striking and uninspected result.

In conclusion, I think that Dr. Radek Honzik demonstrated in his thesis a deep understanding of various aspects of set theory, suggested original ways to deal with variety of problems and produced excellent results.

Very truly yours,

Moti Gitik
Professor of Mathematics
Tel Aviv University